



LANDSKURSUS

FOR KIRKE- OG KULTURMEDARBEJDERE

2.-4. juni 2025

VINGSTED aktivt hotel & konferencecenter



Velkommen

Han hed Per og blev altid valgt sidst, for Per var tyk og klodset. Vi kaldte ham Pølse Per og det, der var værre. Vi mødtes til det obligatoriske 30-års jubilæum. Per var borgmester på 10. år i en vestjysk kommune. Jeg spurgte Per, hvordan han havde klaret sig så godt. ”Jeg valgte rigtigt,” svarede han og holdt en pause, inden han fortsatte: ”de fleste gange”.

Nu er det din tur til at vælge.

Først og fremmest skal du vælge, at du skal på landskursus fra mandag den 2. – onsdag den 4. juni. Du skal vælge de rigtige argumenter, når du skal få din arbejdsgiver til at omlægge din arbejdstid til VINGSTED og betale for, at du kommer hjem med fornyet energi og masser af ideer. Vi hjælper dig med formuleringerne i en annonce i Menighedsrådenes blad i januar.

Dernæst skal du vælge, hvordan du vil bo. Du skal vælge mellem 12 spændende moduler tirsdag formiddag og tirsdag eftermiddag. Vælger du kommunikation, diakoni, teologi, musik, ud i naturen, religionspædagogik eller arbejdsmiljø?

Du skal vælge mellem lækre retter morgen, middag og aften. Du skal vælge mellem hyggeligt samvær, fællessang og gode samtaler til langt ud på natten eller at stå tidligt op og nyde de flotte omgivelser på en morgenløbetur. Måske du bare er en af dem, der kan vælge det hele?
Gør som Per: Vælg rigtigt – de fleste gange!

Vi ses!

Esther
Formand for Kirkekultur.nu



Program

Mandag 2. juni

- 10.30-11.20 Check in
- 11.30-11.45 Fælles velkomst
- 11.45-12.45 Frokost
- 13.00-13.40 Fællessang med Den Danske Salmeduo
- 13.40-14.00 Pause
- 14.00-17.30 Generalforsamling med kaffepause
- 18.00-18.50 Middag
- 19.00-20.30 Har nudging en plads i Folkekirken?
- 21.00-21.30 Aftenandagt
- 21.30 Aftensnack

Tirsdag 3. juni

- 07.00-08.20 Morgenbuffet
- 08.30-08.50 Morgenandagt
- 09.00-11.50 Undervisningsmodul
- 12.00-13.00 Frokost
- 12.30-14.00 Udstillere
- 14.15-14.50 Kaffe
- 15.00-17.30 Undervisningsmodul
- 18.30 Festaften

Onsdag 4. juni

- 07.00-08.20 Morgenbuffet
- 08.30-08.50 Morgenandagt
- 09.00-11.30 Danskernes adfærd og livsstil anno 2025
- 11.30-12.00 Tak for i år
- 12.00 Sandwich to go og busafgang



Fælles for alle



Mandag
kl. 13.00-13.40

Fællessang

v/Den Danske Salmeduo

Glæd dig til en forrygende sangtime, hvor vi er i de bedst spillende hænder med Christian Vuust og Hans Esbjerg - aka Den Danske Salmeduo.

Det bliver kræs for dine øregange, når vi lukker op for vores yndlingsange og -salmer og i fællesskab synger sammen med duoen og deres stemningsfulde nyfortolkninger af dansk kirkemusik. Den nordiske folktones enkelhed møder amerikansk jazztraditions legende improvisationer og den klassiske musiktraditions nænsomhed.

Der er ganske enkelt ikke andet at sige end:
GLÆD DIG!



Mandag
kl. 19.00-20.30

Har nudging en plads i Folkekirken?

v/Jeannette Refstrup

Nudging handler om at påvirke menneskers adfærd. Men kan vi "nudge" folk til for eksempel at gå i kirke, ligesom nogle kantiner nudger til at spise grønt og bæredygtigt? Og er det i orden at bruge nudging til kirkernes arrangementer og aktiviteter?

Få svar på, hvad nudging er. Se berømte eksempler og tag hjem med tips til konkrete nudging-metoder i tekstarbejde, som du kan bruge i din dagligdag (hvis du altså når frem til, at det er ok at bruge nudging til at nå dine mål).

Jeannette Refstrup er partner i StrupStrup® og arbejder med strategisk kommunikation.



Fælles for alle



Onsdag
kl. 09.00-11.30

Danskernes adfærd og livsstil anno 2025

v/Eva Steensig

På baggrund af en omfattende analyse af danskerne adfærd og behov for nybrud, fortæller Eva Steensig, hvor danskerne er på vej hen. Kom med på en inspirerende og tankevækkende rutschebanetur i danskernes liv, hverdag, drømme, behov og adfærd.

Kom helt tæt på danskerne i en virkelighed, hvor alting er i forandring og bliv inspireret til, hvilke knapper I med fordel kan skrue på i jeres kirke.

Eva Steensig er sociolog og specialist i tendenser, forbrugeradfærd og kundebehov.



Udstillere

Tirsdag har du mulighed for at gå på opdagelse i et væld af spændende materialer. En lang række forlag, små butikker og relevante samarbejdspartnere gæster VINGSTED og viser, hvad de kan bidrage med i dit arbejde som kirke- og kulturmedarbejder.

Her kan du se og mærke de mange bøger og andre gode materialer, du må have lyst til at købe med hjem til kirken. Alle udstillere har lovet at tage rigeligt med varer med, så sørg for ekstra plads i bilen på vej hjem.

Hvis du har lyst til at forberede dig lidt hjemmefra, vil du løbende kunne følge med i, hvilke udstillere der kommer på www.kirkekultur.nu/Landskursus2025

Andagter

I år bliver andagterne et billede på vores forskelligheder. Der bliver morgenandagt i Guds frie natur og andagt med mulighed for at nyde salmesangen og historiefortællingen. Der bliver også mulighed for at tænke over livet i aftenandagten med tid til refleksion i tasmørket. 5



Tirsdag formiddag kl. 9.00-11.50



Modul TF 1: Craft psykologi og macramé v/Stine Drøgemüller

Oplev magien ved håndarbejde og fordyb dig i en verden af knuder og mindfulness. Macramé og craft psykologi kombinerer kreativt håndværk med indsigt i, hvordan det at skabe med hænderne kan styrke din mentale sundhed. I en tid, hvor hverdagens travlhed ofte tager overhånd, kan denne workshop give dig mulighed for at tage en pause, finde ro og skabe noget smukt og meningsfuldt. Gennem kunsten at lave macramé - en gammel knytteteknik - vil du lære basisknuder og makramme et nøje udvalgt macramé projekt. Derudover bliver du introduceret til craft-psykologiens mange fordele, så som stressreduktion, øget selvværd og socialt fællesskab.

Stine Drøgemüller er kreativ iværksætter og workshopfacilitator.



Modul TF 2: Sjælesorg v/Ruth Østergaard

Skal, kan og må en kirke- og kulturmedarbejder være sjælesørger, - og hvordan er vi det? Hvad sker der med mennesket, når det kommer på herrens mark, og hvordan møder vi mennesket der? Hvad er den vigtigste opgave for en sjælesørger? Hvad sker der med troen, når krisen rammer? Hvornår skal jeg kende mine begrænsninger og henvise til præst eller psykolog? Disse og andre temaer vil blive taget op af Ruth som oplæg til fælles drøftelse.

Ruth har undervist i sjælesorg på pastoralseminariet i 10 år, har været sygehuspræst i 20 år og har derfor en solid erfaring i mødet med mennesker i krise.



Tirsdag formiddag kl. 9.00-11.50



Modul TF 3: Gudsbilleder i børnebiber v/ Louise Heldgaard Bylund

Børnebiber udgives og sælges i hobetal. Kirkens ansatte deler dem ud til dåbsfamilier og bruger dem i deres arbejde. På denne workshop skal vi se nærmere på nutidige børnebiber indhold i tekst og billeder. Børnebiberne er som maggiteringer af hele den bibelske og kristne tradition. Der er mindst to vigtige spørgsmål: Hvilke Gudsbilleder indeholder børnebiberne? Hvad vil vi gerne være med til at give videre?

Louise Heldgaard Bylund er projektleder på DetMedGud.dk hos KFUM-Spejderne i Danmark.



Modul TF 4: Chat-GPT Kom godt i gang v/ Tanja Arnholtz Nielsen

Lær ChatGPT, din nye digitale assistent, at kende. I denne workshop opdager du, hvordan du kan styrke din kommunikation og udvikle idéer med hjælp fra AI-teknologi. Vi gennemgår, hvordan du bruger ChatGPT til at omskrive, forkorte og forbedre tekster – fra kirkeblade til sociale medier – og hvordan du kan udvikle idéer til kommunikationsopgaver. Vi ser også på, hvordan ChatGPT fungerer, så du får en forståelse af værktøjets muligheder. Tag dine egne tekster og opgaver med og oplev, hvordan du kan spare tid, skærpe dit budskab og få inspiration.

Tanja Arnholtz Nielsen er kommunikationsmedarbejder i Egå Kirke.



Tirsdag formiddag kl. 9.00-11.50



Modul TF 5: Det sangtekniske værksted v/ Henriette Bjerg Danielsen

Som kirke- og kulturmedarbejder er man særligt afhængig af sin stemme, hvad enten det drejer sig om oplæg, gudstjenester, babysalmesang eller korledelse. I denne workshop vil vi arbejde med grundelementerne i sangteknikken, der er med til at sikre det sunde stemmevalg og det frie, levende udtryk.

Vi vil gennem teori og legende praksis dykke ned i emner som:

- Den optimale opvarmning
- Hvordan når min stemme ud?
- Hvordan passer jeg på min stemme?
- Legende sangteknik med børnestemmer.

Henriette Bjerg Danielsen er uddannet sanger/sangpædagog og ansat som kirke- og kulturmedarbejder i Vor Frelsers Kirke, Aalborg.



Modul TF 6: Naturen som medspiller v/ Søren Thuesen og Mikkel Thuesen

Få inspiration til at bruge naturen som ramme for samvær, aktiviteter og lege, der kan styrke den enkeltes selvværd og danne grobund for nye meningsfulde relationer. På denne naturworkshop vil du få lov at prøve kræfter med lege og aktiviteter, som kan inspirere og give idéer til, hvordan naturen kan være en stærk medspiller i arbejdet med udsatte børn, unge og voksne. Kom med ud i det fri og mærk selv, hvad det gør ved krop og sind at være aktiv i naturen i et fællesskab og få idéer til konkrete aktiviteter, som kan kopieres "derhjemme" i det daglige arbejde.

Søren Thuesen er stifter af Valfart, en forening, der arbejder med friluftsliv, fordybelse og fællesskab funderet på kristne værdier. Mikkel Thuesen er friluftvejleder.



Tirsdag eftermiddag kl. 15.00-17.30



Modul TE 1: Børnekonfirmander v/ Finn Andsbjerg

Børnekonfirmander, minikonfirmander, juniorkonfirmander eller måske tårnagenter – kært barn har mange navne. Det handler om dåbsoplæring for børn i mellemskolen, som har været en stor succes i mange sogne, men som også har været udfordret af skolereformen og det høje timetal i folkeskolen. Men hvad vil vi? Hvad kan vi? Er vi bundet af noget? Og hvordan får vi kontakt til aldersgruppen i lokalområdet? En workshop for nye i faget, hvor vi skal afklare og afprøve forskellige tilgange og arbejdsformer. Viden skal deles, og konkrete tiltag skal afprøves. Måske kan vi lave et "pensum" sammen?

Medbring egne ideer – evt. en plan for jeres forløb – så vi får mest muligt i spil.

Finn Andsbjerg er tidligere lærer, har været leder af Konfirmandcenter.dk og underviser præster, kirke- og kulturmedarbejder og frivillige i folkekirken.



Modul TE 2: Diakoni i frivillighed v/ Karen Sangild Stølen

Om frivilligt arbejde og samarbejde i kirken – muligheder og udfordringer. Det frivillige engagement udgør en central hjørnesteen i de danske kirker. Et konstruktivt samarbejde mellem frivillige og kirkens ansatte er ofte en vigtig forudsætning for kirkens diakonale arbejde og kirkens aktiviteter i lokalsamfundet. I denne workshop zoomer vi ind på, når samarbejdet kan være udfordrende, men også på de vigtige tendenser både dansk og nordisk forskning peger på, når det gælder frivilligt socialt arbejde i fremtiden.

Karen Sangild Stølen er lektor og Ph.d ved Københavns Professionshøjskole (KP), Institut for Sygepleje og Ernæringsuddannelse.



Tirsdag eftermiddag kl. 15.00-17.30



Modul TE 3: **Religionskonflikt Palæstina/Israel** v/ Peter Lodberg

Krigen i Palæstina/Israel synes uløselig. Senest har Hamas' massakre og Israels gengældelsessangreb og nedlukning af Vestbredden d. 7. oktober 2023 sendt chokbølger gennem hele verden. Hospitaler, kirker og beboelsesejendomme er blevet ødelagt i Gaza, der ikke er større end Langeland og verdens mest folketætte område med ca. 2 millioner indbyggere. Mange er flytninge og efterkommere af flytninge fra krigene i 1948 og 1967. Foredraget vil søge at belyse nogle af de mange historiske, politiske og religiøse årsager til den vedvarende krig i Israel/Palæstina.

Peter Lodberg er teolog, forfatter og foredragsholder.



Modul TE 4: **Musikalsk legestue - inspiration til opbygning og indhold** v/ Mette Faber og Inga Steinecke

Skal du opstarte musikalske legestuer, og/eller vil du gerne inspireres med nyt indhold, så kom med på denne workshop.

Organist Mette Faber og kirke- og kulturmedarbejder Inga Steinecke vil føre jer igennem to musikalske legestue sessioner, en for de 1-2-årige og en for de 3-5-årige. Der vil være inspiration til sange, lege, historiefortælling og rekvisitter i en kristen kontekst. De musikalske legestuer bygger ovenpå babysalmesang som en rød tråd gennem kirkens tilbud for familier. De har samme opbygning som babysalmesang, men med mange nye sange, rekvisitter, lege og historier koblet på. I workshoppen vil vi også fokusere på, hvordan opbygning, flow og timing er vigtig, og hvordan man gør brug af stilhed, stemmeføring, autonomi og spontanitet.

Tirsdag eftermiddag kl. 15.00-17.30



Modul TE 5: Magtmennesker v/ Irene Rønn-Lind

Magtmennesker har en destruktiv adfærd med løgne, konflikter og nedbrydning af andre mennesker. Det er mennesker, der sætter spor, der hvor de er - i familien, på arbejdspladsen og i kirken. Hvad stiller vi op? Skal vi blot tilgive og vise næstekærlighed?

En workshop om magtmennesker og de spor, de sætter omkring sig generelt og i kirkelige miljøer.

Irene Rønn-Lind er psykolog og børnesagkyndig ved Folketingets Ombudsmand.



Modul TE 6: At være kirke udenfor kirkerummet v/Henrik Bundgaard

For at være relevant kirke er vi nødt til bestandig at udforske nye måder at være kirke på. Mange er i den forbindelse "låst af", at det "at være kirke" er forbundet med bygninger. Men der er også mange muligheder for at være kirke udenfor kirkerummet. I denne workshop præsenteres en række afprøvede eksempler på, hvordan man kan være kirke udendørs. Der gives ideer og konkrete forslag til aktiviteter på f.eks. kirkepladsen, i naturen og i det offentlige rum. Desuden vil der blive peget på nogle af de overvejelser mht. teologi, deltagelse, sårbarhed og PR, som melder sig, når "kirken går udendørs".

Endelig får I også mulighed for sammen at arbejde med konkrete ideer til at være kirke udendørs i jeres lokale sammenhænge.

Henrik Bundgaard er generalsekretær i Kirkefondet.

Praktisk information

Hvornår:

2.- 4. juni 2025

Hvor:

VINGSTED aktivt hotel & konferencecenter,
Vingsted Skovvej 2, 7182 Bredsten

Pris:

Medlem af Kirkekultur.nu (Dobbeltværelse): 5.050,00 kr.

Medlem af Kirkekultur.nu (Enkeltværelse): 5.500,00 kr.

Ikke medlem af Kirkekultur.nu (Dobbeltværelse): 6.050,00 kr.

Ikke medlem af Kirkekultur.nu (Enkeltværelse): 6.500,00 kr.

Bus:

Der er mulighed for fælles bustransport fra Vejle Banegård til VINGSTED mandag og tilbage til Vejle Banegård onsdag.

Mandag kører bussen fra Vejle Banegård kl. 10.45

Onsdag kører bussen fra VINGSTED kl. 12.15 og er på Vejle Banegård ca. kl. 12.40.

Tilmelding:

Tilmelding via www.kirkekultur.nu fra 16. januar - 21. april.

Ved tilmelding skal du vælge værelsestype, to moduler og evt. bustransport.

Modulerne bliver lukket for tilmeldinger i takt med, at de bliver fyldt op.

Tilmeld dig derfor hurtigt.

Vi ses i Vingsted!

